Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a Vossas 

Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil no valor de até US$ 16,000,000.00 (dezesseis milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América), de principal, entre o Município de Sorocaba, Estado de São 
Paulo, e o Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA, cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do Programa de Mobilidade e Desenvolvimento

[...]

O Senhor Prefeito do Município de Sorocaba/SP requereu ao Ministério da Economia a 
garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de crédito externo com o 
Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata - FONPLATA, no valor de até US$ 
16.000.000,00 (dezesseis milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do Programa de Mobilidade e Desenvolvimento 
Urbano de Sorocaba - Desenvolve Sorocaba. 

2.                A Constituição estabeleceu meios de controle, pelo Senado Federal, das operações

[...]

financeiro ao ente ao reduzir o valor da margem fixa do contrato (spread). Conforme Ar�go 3.02 das Disposições Especiais (SEI 15131547, fls 5/7), o juros
e spread do contrato aplicáveis sobre o saldo financiado que não seja beneficiado pela TOC será determinado pela taxa LIBOR (USD) de 6 (seis) meses mais a
margem fixa de 228 (duzentos e vinte e oito) pontos base nos primeiros 8 (oito) anos do prazo previsto no Ar�go 3.01 das Disposições Especiais, e, nos 7 (sete)
anos posteriores ao prazo mencionado, será de LIBOR (USD) de 6 (seis) meses mais a margem fixa de 254 (duzentos e cinquenta e quatro) pontos básicos.  Já o
saldo financiado que aplique a TOC terá o encargo de taxa LIBOR (USD) de 6 (seis) meses mais a margem fixa de 189 (cento e oitenta e nove) pontos base.

52. Registre-se há a possibilidade de interrupção do desconto, pois no caso da TOC a existência e alocação de recursos para o Fundo Compensatório é
uma prerroga�va da Assembleia de Governadores do FONPLATA e, portanto, sujeita à existência de recursos suficientes no Fundo

[...]

o spread aplicável será rever�do para o valor es�pulado no inciso "a" do Ar�go 3.02 (SEI 15131547, fls. 6/7). Considerando a existência de dois spreads no inciso
"a" (228 pontos básico nos primeiros 8 anos e 254 pontos básico nos 7 anos posteriores), o FONPLATA esclareceu que o valor a ser aplicado será o de 228 (duzentos
e vinte e oito) pontos básico por ser o spread que abarca o período de execução do projeto.

53. Não obstante esse esclarecimento, entende-se que o valor máximo de reversão que o spread poderá sofrer é para 254 (duzentos e cinquenta e
quatro) pontos básico. 

IV. CONCLUSÃO

54. Tomando-se por base os dados da documentação constante dos autos, e considerando a verificação dos limites e condições constantes da RSF nº
43/2001, o ente CUMPRE os requisitos prévios à contratação da operação de crédito, conforme dispõe o art.

[...]

(duzentos e vinte e oito) pontos base nos primeiros 8 (oito) anos do prazo previsto no 
artigo 3.01 das Disposições Especiais, e nos 7 (sete) anos posteriores ao prazo 
mencionado, a taxa anual a ser paga será determinada pela taxa LIBOR (USD) de 6 
(seis) meses mais a margem fixa de 254 (duzentos e cinquenta e quatro) pontos 
básicos. 

b) Para os saldos devedores diários do empréstimo sobre os quais incidirão os juros 
correspondentes à parte do valor do empréstimo que se beneficia com a TOC, a taxa 
anual de juros a ser paga pelo Mutuário será determinada pela taxa LIBOR (USD)de 6 
(seis) meses mais a margem fixa de 189 (cento e oitenta e nove) pontos básicos. 

c) A diferença entre as taxas anuais de juros estabelecidas nos incisos a) e b) deste artigo 
3.02 será financiada pelo Fundo Compensatório estabelecido pela Assembleia de 
Governadores. Esse financiamento será realizado com recursos disponíveis no